21. Abans escrit: Thomasio de Guastens.
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et de iure et consuetudine consuevit, et debet habere qualiter 
in aliis hominibus termini castri de Monte Palacio, salvo tamen 
dicto priori et suis perpetuo quod possint predictos Thomasium 
et Cathanum et Terrazonum deffendere in hiis que de iure vel de 
ratione deffendere poterint. 

Bono modo latum fuit hoc arbitrium, partibus presentibus et 
aprobantibus in omnibus et per omnia ea que in predicto arbitrio 
continentur, et in predictis liberum prebuerunt assensum. Petierunt 
eciam quod dictum compromissum in forma publica scriberetur 
in perpetuam memoriam huius rei. 

Quod est actum II kalendas augusti anno Domini Mº.CC.LXXIXº. 

Sig+num predicti Raymundi de Capraria qui predicta concedo, 
aprobo et confirmo.

Sig+num predicti fratris Guillelmi, prioris Sancti Pauli, qui 
predicta concedo et firmo.

Testes sunt: Arnaudus de Aguilario, Raymundus de Menola, 
Arbertus de Cortata, milites, ffrater Iuvenis, monachus Sancti Pauli.

Sig+num Petri de Lagostera, iudicis ordinarii in vicecomitatu 
Caprarie et publici notarii in eodem, qui hoc arbitrium tulit et 
scripsit cum litteris suprascriptis in prima linea ubi dicitur “prio-
rem”, die et anno quo supra. 

91

1279, juliol, 31

Confirmació de les aigües del Torrent Bo i del Riu per Ramon de Ca-
brera. Ramon de Cabrera, senyor de Monclús, per ell i pels seus, 
presents i futurs, lloa, concedeix i confirma a favor de fra Guillem, 
prior de Sant Pau del Maresme, i de tots els seus successors en 
nom del seu monestir, les aigües dels seus molins del Riu, a la 
parròquia de Sant Pere de Pineda, i del Torrent Bo, a la parròquia 
de Sant Martí d’Arenys. 

 També lloa, concedeix i confirma, perpètuament, a favor de fra 
Guillem i dels seus successors en nom del seu monestir, totes les 
franqueses, confirmacions i concessions de franqueses que el di-
funt Guillemó de Montclús havia donat i concedit a la senyora 
Agnès del Riu del mas o masada del Riu, i, així, l’esmentat mas o 
masada del Riu, amb tots els seus drets, possessions i pertinences 
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universals, amb els masos, masoveries, bordes, conreus, honors, 
homes, dones, molins, amb els seus drets, propietats, dominis, 
alous, usucapions, usos i amb totes les altres coses que pertanyien 
a Ramon de Cabrera o als seus o al difunt Guillemó de Montclús 
per dret de domini o quasi o per qualsevol altra forma o dret en 
l’esmentat mas o honor del Riu, amb el present i privat instru-
ment que ha de valer tot temps com a testimoni, el lloa, concedeix, 
confirma i innova per sempre a favor de fra Guillem i del seu mo-
nestir en fi i franc alou, sense cap retenció per part de Ramon ni 
dels seus, ni cap servitud que es reservi per a ell ni per als seus, tal 
com millor i més àmpliament està contingut en els instruments 
que es varen fer entre el difunt Guillemó de Montclús i Agnès, tot 
el qual fra Guillem ho havia adquirit en nom del seu monestir, de 
la senyora Agnès del Riu per títol de compra.